№ 1-481/18 г

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 28 июня 2018 г

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе

председательствующего судьи Паршиной Г.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Коломиной О.Н.

подсудимого ФИО1

адвоката Слюсарева К.В., представившего удостоверение (№) и ордер от 28.06.2018

при секретаре Абрамовой А.О.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (иные данные), не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. «а» УК РФ, суд

Установил:

ФИО1 совершил кражу, т.е тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь работником УК ООО «СВОИ», в составе организованной группы, под руководством иного лица, для систематического совершения хищения дизельного топлива, путем его незаконного слива с топливных баков тепловозов, последующей реализации и получения незаконного материального обогащения.

В обязанности которого, и иных лиц, входило: строгое подчинение руководителю организованной группы – иному лицу выполнение его указаний;

-действовать совместно и согласованно с другими участниками организованной группы и лицами, совершавшими хищения по предварительному сговору;

- поддержание бензовозов, на которых совершались хищения дизельного топлива в техническом исправном состоянии;

- управлять бензовозами по указанию руководителя организованной группы иного лица до места хищения, непосредственно совершать тайное хищение необходимого объема дизельного топлива из топливных баков тепловозов, принадлежащего ОАО «РЖД» на участках местности, прилегающих к железнодорожным путям на территории г. Комсомольска – на – Амуре Хабаровского края, Солнечного, Комсомольского и Амурского районов Хабаровского края, его транспортировку на автомобилях (№), государственный регистрационный знак А (№) регион и КАМАЗ (№) государственный регистрационный знак (№) регион, оборудованных цистернами, шлангами и насосами для перекачки дизельного топлива, с места хищения, к месту его временного хранения, расположенному на территории производственной базы УК ООО « СВОИ» по ул. Формовочной, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края, и последующему месту сбыта;

- оказывать помощь на месте совершения хищения по подключению шлангов к бакам локомотива и цистернам автомобилей лицу, которое при хищении отсоединяло всасывающий шланг, от корпуса бензовоза, погружало его в открытую горловину топливного бака тепловоза, а по команде машиниста, либо помощника машиниста вынимало данный шланг и закрепляло на корпусе бензовоза; 

- при отсутствии лица, сопровождающего бензовоз к месту хищения и обратно, по указанию и предоставленному им абонентскому номеру, самостоятельно созваниваться с машинистом (помощником машиниста) тепловоза, под управлением которого находился локомотив из топливного бака (баков) которого совершается хищение дизельного топлива;

- по указанию руководителя организованной группы иного лица, слив похищенного дизельного топлива в емкости, установленные на территории производственной базы УК ООО «СВОИ» по ул. Формовочной, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края, предназначенные для временного хранения похищенного дизельного топлива, либо из указанных емкостей в емкости бензовозов для перевозки покупателям, не осведомленным о незаконном характере приобретаемого ими дизельного топлива;

- соблюдать конспирацию, а именно использовать сим-карты различных операторов сотовой связи (с номерами, зарегистрированными на посторонних лиц, либо с номерами без регистрации имени владельца у оператора сотовой связи) и радиостанции при осуществлении хищений дизельного топлива из топливных баков тепловозов, его хранении, отгрузке и транспортировке лицам, не осведомленным о преступных намерениях членов организованной группы;

- получать от руководителя организованной группы иного лица, свою долю денежных средств от реализации похищенного с баков тепловозов дизельного топлива.

ФИО1, являясь активным участником, созданной иным лицом преступной группы, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками организованной иным лицом преступной группы: иными лицами, с привлечением непосредственного исполнителя преступления в лице машиниста тепловоза иного лица, не вошедшего в состав организованной группы, но с целью получения материальной выгоды, принимавшего участие в совершении тайного хищения группой лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы, в период времени с 19 часов 27 минут до 23 часов 18 минут 09 января 2016 года, находясь в месте расположенном у железнодорожных путей в районе поселка Известковый Амурского района Хабаровского края по пути следования тепловоза от железнодорожной станции Подали Амурского района Хабаровского края к железнодорожной станции Малмыж Амурского района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 544 кг, стоимостью 33 рубля 98 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 18 485 рублей 12 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 544 кг, ФИО1, и иные лица, согласно преступной договоренности с иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, являясь руководителем организованной группы, распределил между участниками организованной группы и машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематические хищения из топливных баков локомотивов, принадлежащих ОАО «РЖД» дизельного топлива и извлечение стабильной прибыли от реализации похищенного, ФИО1 в период времени с 18 часов 56 минут 09 января 2016 года до 02 часов 09 минуты 10 января 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе п.Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S62 (N 51?02.262' E136?53.753'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками №47 и №48 (с указанием движения транспортных средств в сторону п.Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г.Комсомольск-на-Амуре Хабаровский край-п.Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 2697 кг, стоимостью 34 рубля 06 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 91859 рублей 82 копейки.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 2697 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистами тепловоза иными лицами, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематические хищения из топливных баков локомотивов, принадлежащих ОАО «РЖД» дизельного топлива и извлечение стабильной прибыли от реализации похищенного, ФИО1, в период времени с 23 часов 00 минут 10 января 2016 года до 20 часа 28 минуты 11 января 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 757 кг, стоимостью 33 рубля 77 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион и в емкость – цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 25 563 рубля 89 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 757 кг, иные лица и ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо. распределил между участниками организованной группы и машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематические хищения из топливных баков локомотивов, принадлежащих ОАО «РЖД» дизельного топлива и извлечение стабильной прибыли от реализации похищенного, ФИО1 в период времени с 22 часов 45 минут 13 января 2016 года до 02 часов 44 минут 14 января 2016 года, находясь в месте расположенном в районе п. Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 51?01.772' E 136?54.079'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками № 46 и № 47 (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 3333 кг, стоимостью 33 рубля 69 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 112 288 рублей 77 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 3333 кг, иное лицо и ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 20 часов 29 минут до 23 часов 41 минуты 15 января 2016 года, находясь в месте расположенном в районе железнодорожной станции Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50?59.780' E 136?54.773'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 1193 кг, стоимостью 33 рубля 55 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 40 025 рублей 15 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 1193 кг, иное лицо и ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 20 часов 43 минут 15 января 2016 года до 08 часов 43 минут 16 января 2016 года находясь в месте у железнодорожных путей, расположенном в районе поселка Малмыж Амурского района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50?18.490' E 136?40.818'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Эльбан Амурского района Хабаровского края (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Эльбан Амурского района Хабаровского края, километровый отсчет ведется от автодороги сообщением г. Комсомольск – на – Амуре Хабаровский край - г. Амурск Хабаровский край), умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 203 кг, стоимостью 33 рубля 29 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 6 757 рублей 87 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 203 кг, иное лицо, и ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом., перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18 часов 47 минут 20 января 2016 года до 01 часа 42 минут 21 января 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе железнодорожной станции Кун Комсомольского района Хабаровского края умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 3038 кг, стоимостью 32 рубля 53 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 98 826 рублей 14 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 3038 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 12 часов 29 минут до 22 часов 40 минут (дата), находясь в месте у железнодорожных путей, расположенных в районе поселка Малмыж Амурского района Хабаровского края, по пути следования тепловоза (№) (№) по маршруту от железнодорожной станции Мылки Амурского района Хабаровского края к железнодорожной станции Разъезд 303 км Амурского района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 256 кг, стоимостью 32 рубля 53 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (адрес) государственный регистрационный знак (№) регион материальный ущерб на общую сумму 8 327 рублей 68 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 256 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, Иное лицо реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, Иное лицо распределил между участниками организованной группы и машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13 часов 39 минут до 23 часов 17 минут (дата), находясь в месте, расположенном у железнодорожных путей в районе поселка Известковый Амурского района Хабаровского края, по пути следования тепловоза от железнодорожной станции Мылки Амурского района Хабаровского края к железнодорожной станции Болонь Амурского района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 89 кг, стоимостью 31 рубль 75 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№)Б в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 2825 рублей 75 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 89 кг ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы и машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 19 часов 35 минут до 23 часов 49 минут 01 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе железнодорожной станции ФИО2 Комсомольского района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 2131 кг, стоимостью 31 рубль 80 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 67 765 рублей 80 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 2131 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с другим иным лицом., перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 19 часов 51 минуты 02 февраля 2016 года до 03 часов 48 минут 03 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе поселка Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 51? 01. 772' E136?54.079'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 1401 кг, стоимостью 31 рубль 80 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 44 551 рубль 80 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 1401 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с другим иным лицом, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистами тепловоза иными лицами, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 16 часов 34 минут 06 февраля 2016 года до 04 часов 48 минут 07 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе микрорайона Дружба г. Комсомольска – на – Амуре Хабаровского края у железнодорожного полотна между бетонными опорами с отметками (№) и (№), согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 36.141 ' E 136 ? 55.513 '), умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 534 кг, стоимостью 31 рубль 67 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 16 911 рублей 78 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 534 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с другим иным лицом, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо,. распределил между участниками организованной группы, машинистами тепловоза иными лицами, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 17 часов 47 минут 08 февраля 2016 года до 10 часов 00 минут 09 февраля 2016 года, находясь в месте у железнодорожных путей, расположенных в районе железнодорожной станции Падали Амурского района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 11.937 ' E 136 ? 38.257'), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Эльбан Амурского района Хабаровского края (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Эльбан Амурского района Хабаровского края, километровый отсчет ведется от автодороги сообщением г. Комсомольск – на – Амуре Хабаровский край - г. Амурск Хабаровский край), умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 244 кг, стоимостью 33 рубля 78 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион материальный ущерб на общую сумму 8 242 рубля 32 копейки.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 244 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с другим иным лицом., перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы и машинистом тепловоза иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут 11 февраля 2016 года до 02 часов 16 минут 12 февраля 2016 года, находясь в месте у железнодорожных путей, расположенных в районе п. Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 59.042 ' E 136 ? 54.542 '), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 1082 кг, стоимостью 30 рублей 42 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 32 914 рублей 44 копейки.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 1082 кг, ФИО1, согласно преступной договоренности с 2-мя иными лицами, перевез для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза другим иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18 часов 33 минут до 23 часов 55 минут 22 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном у железнодорожных путей в районе поселка Хурмули Солнечного района Хабаровского края, расположенному между бетонными опорами с отметками (№) и (№), согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 59.042 ' E 136 ? 54.542 '), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 951 кг, стоимостью 29 рублей 86 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 28 396 рублей 86 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 951 кг, ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, перевез для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза другим иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 19 часов 09 минут 25 февраля 2016 года до 16 часов 09 минут 26 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном в районе поселка Хурмули Солнечного района Хабаровского края, у железнодорожного пути, между бетонными опорами с отметками (№) и (№), согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 59.042 ' E 136 ? 54.542 '), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 3502 кг, стоимостью 29 рублей 82 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 104 429 рублей 64 копейки.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 3502 кг, ФИО1 и иное лицо, согласно преступной договоренности с другим иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистами тепловоза 2-мя другими иными лицами, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут 27 февраля 2016 года до 00 часов 39 минут 28 февраля 2016 года, находясь в месте, расположенном у железнодорожных путей в районе п. Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 51? 01.772 ' E 136 ? 54.079 '), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 1110 кг, стоимостью 29 рублей 82 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 33 100 рублей 20 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 1110 кг, ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, перевез для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза другим иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 03 часов 29 минут до 11 часов 00 минут 29 февраля 2016 года, находясь в месте, у железнодорожных путей между бетонными опорами с отметками (№) и (№), расположенном в районе п. Хурмули Солнечного района Хабаровского края, согласно координатам GPS приемника Garmin S 62 (N 50? 59.042 ' E 136 ? 54.542 '), проезд к данному месту располагался по примыкающей грунтовой дороге, расположенной между километровыми столбами с отметками (№) и (№) (с указанием движения транспортных средств в сторону п. Березовый Солнечного района Хабаровского края) автодороги сообщением г. Комсомольск - на - Амуре Хабаровский край - п. Березовый Солнечного района Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 2579 кг, стоимостью 29 рублей 82 копейки за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак А (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 76 905 рублей 78 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 2579 кг, ФИО1, согласно преступной договоренности с иным лицом, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, перевез для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза другим иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, являясь активным участником, преступной группы, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками организованной преступной группы:, в период времени с 20 часов 00 минут 10 марта 2016 года до 13 часов 46 минут 11 марта 2016 года, находясь в месте, расположенном у железнодорожного полотна, по пути следования тепловоза (№) от железнодорожной станции Мылки Амурского района Хабаровского края к железнодорожной станции Менгон Амурского района Хабаровского края (более точное место в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным), умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления, незаконно, тайно похитил дизельное топливо, в количестве 3419 кг, стоимостью 30 рублей 14 копеек за 1 кг, путем перекачки насосом из топливного бака тепловоза (№) (№) в емкость-цистерну автомобиля марки (№) государственный регистрационный знак (№) регион, причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 103 048 рубля 66 копеек.

Похищенное дизельное топливо, в количестве 3419 кг, иное лицо и ФИО1, согласно преступной договоренности с с другим иным лицом., действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, умышленно, из корыстных побуждений, перевезли для хранения на территорию производственной базы УК ООО «СВОИ», расположенную по улице Формовочная, 5/2 в г. Комсомольске – на – Амуре Хабаровского края. Затем, иное лицо, реализовал похищенное дизельное топливо иным лицам, а вырученные денежные средства от продажи похищенного дизельного топлива, иное лицо, распределил между участниками организованной группы, машинистом тепловоза другим иным лицом, согласно договоренности и ранее установленным им размером.

Таким образом, ФИО1 являясь активным участником, созданной Иным лицом преступной группы, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками организованной иным лицом преступной группы: другими иными лицами, с привлечением непосредственных исполнителей преступления в лице машинистов тепловозов: иных лиц, не вошедших в состав организованной группы, но с целью получения материальной выгоды, принимавших участие в совершении тайных хищений группой лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы, в период времени с 19 часов 27 минут 09 января 2016 года до 13 часов 46 минут 11 марта 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД», и, желая их наступления незаконно, тайно похитил дизельного топливо, в общем количестве 29 063 кг, принадлежащего ОАО «РЖД», причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 921 227 рублей 47 копеек. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обвинение ему понятно, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, данное ходатайство заявлено им добровольно, при участии защитника Слюсарева К.В. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствие с положениями гл.40.1 УПК РФ он осознает.

Государственный обвинитель пом. прокурора Коломина О.Н., защитник Слюсарев К.В., представитель потерпевшего, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с положениями гл. 40.1 УПК РФ, регламентирующей особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришел к выводу о том, что основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обстоятельства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил.

Основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым на стадии предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является настоящее уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью и по существу предъявленного обвинения пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаялся. Действительно, что в период с января по март 2016 года совместно с иными лицами совершал хищение топлива с тепловозов на территории Комсомольского, Амурского, Солнечных районов и г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, который реализовывали. В содеянном раскаивается. В ходе следствия подробно сообщил о совершенном преступлении и лицах причастных к совершению преступления, в ходе допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, на очных ставках, с указанием мест совершения преступления. В ходе следствия обратился с явкой с повинной. В марте 2016 года вышел из преступной группы сам, и прекратил совершать хищения топлива.

Из имеющихся в материалах дела досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного между зам.прокурором г. Комсомольска-на-Амуре ФИО3 и обвиняемым ФИО1 следует, что ФИО1 взял на себя обязательства оказать содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, дать правдивые признательные показания о своей преступной деятельности. А также, рассказать о преступной деятельности всех известных ему участников преступной группы, в том числе о ролях в преступлении иных лиц, обязался дать правдивые признательные показания о своем положении, роли и деятельности в преступной группе, обязался участвовать во всех следственных действиях с его участием, необходимых для организации расследования уголовного дела, обязался иными способами не препятствовать следствию и производству по уголовному делу. 

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, вину с совершенном преступлении признал полностью, дал правдивые показания о своей преступной деятельности, а также рассказал о преступной деятельности участников преступной группы, о ролях в преступлении иных лиц, дал признательные показания о своем положении, роли и деятельности в преступной группе, учувствовал во всех следственных действиях, необходимых для всестороннего расследования уголовного дела, не препятствовал следствию и производству по уголовному делу.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии его защитника – адвоката Слюсарева К.В.

Из представления и.о. зам. прокурора г. Комсомольска-на-Амуре следует, что ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное обстоятельство подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 317. 6 УПК РФ суд считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч.4 п. «а» УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, организованной группой.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления.

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются – признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступления впервые, явку с повинной, наличие на иждивении (иные данные) 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При изучении личности подсудимого ФИО1, установлено, что на учете у врача психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства, работы и службы характеризуется только исключительно с положительной стороны.

При назначении наказания суд, руководствуется принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, а также достижение целей наказания, таких как, восстановление социальной справедливости, учитывая, что ФИО1 заключил досудебное соглашении о сотрудничестве с правоохранительными органами, не препятствовал проведению следствия, активно способствовал расследованию преступлений, показав свое глубокое раскаяние в содеянном, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который характеризуется исключительно с положительной стороны, учитывая, что на иждивении находится малолетний ребенок и супруга, суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, находит возможным его исправление без изоляции от общества за совершенное им преступление.

При назначении наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 60,62 ч. 2 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания по делу не имеется.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 и его семьи, в том числе наличия на иждивении малолетнего ребенка и супруги, с учетом личности, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства :транспортное средство «(№), хранящиеся на арестплощадке ОАО «Лада Сервис» по ул. Станционной, д. 56, в г. Комсомольске-на-Амуре; оставить на месте, до окончательного принятия решения в отношении других лиц, сотовый телефон марки «Samsung» имей (№), имей (№), с сим картой Билайн ((№)), флешкартой, документы на радиостанцию «Roder», сим карта с абонентским номером (№), хранящиеся в уголовном деле, хранить при деле; маршрутные листы локомотивов, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; 10 СD-R дисков, содержащиеся записи телефонных переговоров ФИО1 с другими лицами, а также документы о рассекречивании со стенограммами, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; 2 СD-R диска, содержащиеся запись ОРМ «Наблюдение» по ул. Формовочной, д. 5/2 в г. Комсомольске-на-Амуре, а также документы о рассекречивании, хранящиеся в уголовном деле, оставить при деле; СD-R диски с детализациями соединений (№), хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; пенсионное удостоверение УМВД России на имя А.С., хранящиеся у А.С., оставить по принадлежности; рации, изъятые у Р.С., хранящиеся в уголовном деле, блокнот, изъятый в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО1, хранящийся при уголовном деле, оставить в деле, до окончательно принятия решения в отношении иных лиц.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат в соответствие со ст. 316 ч.10 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком в ДВА года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию, и без уведомления инспекции не менять постоянного места жительства.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: транспортное средство «(№), хранящиеся на арестплощадке ОАО «Лада Сервис» по ул. Станционной, д. 56, в г. Комсомольске-на-Амуре; оставить на месте, до окончательного принятия решения в отношении других лиц, сотовый телефон марки «Samsung» имей (№), имей (№), с сим картой Билайн (№)), флешкартой, документы на радиостанцию «Roder», сим карта с абонентским номером (№), хранящиеся в уголовном деле, хранить при деле; маршрутные листы локомотивов, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; 10 СD-R дисков, содержащиеся записи телефонных переговоров ФИО1 с другими лицами, а также документы о рассекречивании со стенограммами, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; 2 СD-R диска, содержащиеся запись ОРМ «Наблюдение» по ул. Формовочной, д. 5/2 в г. Комсомольске-на-Амуре, а также документы о рассекречивании, хранящиеся в уголовном деле, оставить при деле; СD-R диски с детализациями соединений (№), хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; пенсионное удостоверение УМВД России на имя А.С., хранящиеся у А.С., оставить по принадлежности; рации, изъятые у Р.С., хранящиеся в уголовном деле, блокнот, изъятый в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО1, хранящийся при уголовном деле, оставить в деле, до окончательно принятия решения в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный суд г. Комсомольска-на-Амуре.

Председательствующий: Г.Н. Паршина